verba : *DE CAPTIVITATE REGIS ANGL.* 16. præcipitatum -- *vento præcipitatum*, post lin. 22.  
*DE SECUNDA EXPEDITIONE.* 27. dispositus -- *disposito*. 34. *Winigarteni*. ibid. Beengartin..  
*Berngartrutte*. 37. fortis -- *fratris*. 38. consumpta -- *resumpta*. 40. pridie *pridem*. 43. intigni- *in infi-*  
*gni*. 48. *Imperator* -- *Romanus Imperator*. 52. *assidere refert* -- *affidere refert*, id est, differt. 53. *sydus*..  
*fidus*. 48. *una scilicet stella*.

## XXVIII,

## EXCERPTA DE GVELFIS.

EX VITI ARENPECK PRESBYTERI FRISINGENSIS  
 CHRONICA BAJOARIORVM

EX MSto

*De Duce Bavariae Conrado, qui & Chuno; qui exul obiit.*

**C**onradus, qui & Chuno, Ducatum Bavariae ab Imperatore Hainrico tertio Anno Domini M. XLIX. recepit. Deinceps anno M. LIV. dictus Chuno, Dux Noricorum, federatis sibi Hungaris, graviter rebellat. Qui ab ipso Hainrico Imperatore, a quo constitutus, ob perfidiae suæ culpam à Bavaria expulsus, anno Domini M. LX. in Pannonia exultale moritur. Deinde Imperator auctoritate Imperiali uxori suæ Agneti Imperatrici, nobilissimi Gallicarum Principis Guillelmi, Pictaviæ & Aquitanæ Ducis Sorori, Ducatum Noricum donavit.

*De Imperatrice Agnete, qua Bavariam rexerit.*

**A**gnes Imperatrix Ducatum Bavariae uberi pace septennio gubernavit. Sed, quia dissensiones in regno, ecclesiæ perturbatio, monasteriorum destrucción, totius iustitiæ ac religionis conciliatio, & multa incommoda oriebantur : ipsa nobilissima Imperatrix, Regis Hainrici Genitrix, rerum permutationes considerans, tædio affecta vel potius divinitus compuncta, Ducatum Bavariae depositus, & regni gubernacula penitus pro Christo contemnens, anno Christi M. LXIX. ad monasterium Frateriam religiose vivens, se contulit. Ac inde Romam veniens, XX. annis vidua permanens, & per aliquot tempus ibidem subsistens ibique dignis pœnitentiæ fructibus mira interviens humilitate, post aliquot annos in Domino præsentem vitam finivit anno Domini M. LXXVII, & in ecclesia Beatæ Petronellæ honorifice in tumba marmorea est sepulta.

*De Ottone Duce Bavariae, quem Egino diffamat.*

**O**tto Dux Bavariae ab Agnete Imperatrice constituitur. Hic itaque Saxo genere, Vir amplissime nobilitatis, prudentia rebusque bellicis per paucis erat comparabilis, & in tanta apud universos primates excellentia habitus, ut Rex Hainricus, qvijam Saxonibus omnino suspectus & invitus erat ipsum contra se in regni fastigium elevari posse formidaret, si res sua secus cederet. Hinc per versitatis materiam aripiens qvidam Egino, mediocrinatus loco, rebus admodum tenuis audaciata- men & nequitia satis diffamatus ; patrocinantibus qvibusdam regis fidelibus, curiam irrepit, & magnum illum heroem, qui eum nunquam noverat, secum de Regis nece tractasse commen- tus est : *se ipsum etiam*, ut mos est, *Potestati regiae vadem obtulit*, qvouique campali duello cum Duce configens, vera comprobaret, qvæ retulit. Quid multa ; placitis vel colloqviis regalibus, uno Moguntia, altero Goslaria condicis, Ottō cum Eginone, utpote Dux cum latrone, primas cum ignobili, congregati contemptis : sua tamen innocentia vel Eginonis improbitas minime latuit. Sic Ducatum Bavariae Otto, ut reus læse Majestatis, amisis 1071. qvem Welfo qvidam, illustris & acer atque bellicosus, natu Suevus, accepit : anno Christi M. LXXII. Hainricus Rex IVtus, Ottonem usque qvæque persecutus, qvam plures munitiones ejus destruxit, prædia vastavit, & ut veretur publicæ hostem omnino eum delere pertractavit. Econtra ille, militibus electis instructus ; ipse qvoque manu fortissimus, & animo nimis efferatus ; qvia cum regiis copiis configere non pote- rat, nunc præda, nunc flammis, nunc etiam ferro, qvocunque se fors obrulit, suas injurias ulci- sci fatagebat. Demum Bavaria cessit, Saxoniamque ingreditur, ubi conjuratio magna in Regem subsecuta dinoscitur. Welfo nihilominus Ducatum obtinuit. Huc usque ab Heinrico Duce Ba- variae, fratre primi Ottonis Cæfaris, Duces Bavariae ; qui omnes à Saxonibus orti videntur. Do- inde Svevi subintrarunt usque ad Ottonem Schirenssem Palatinum de Wittelsbach.

De Gul.

*De Guelfone Duce Bavariae & ejus Origine.*

**G**uelfo vir illustris [natus] patre *Azzone*, ditissimo Marchione Estensi matre *Chunza*, Guelfo nis secundi filia, & tertii Sorore. Cum autem Guelfo tertius, Vir per omnia probatus, *Karinhorum Dux* filius Guelfonis secundi, immatura morte præventus fuisset sine hærede, & omnes possessiones suas in Svevia Ecclesiis distribui mandasset; sane mater ejusdem hanc distributionem fierinon permisit, sed potius de Italia revocavit filium præfati Azzonis, nepotem suum, *Guelfonem* quartum eumque hæredem omnium possessionum ejusdem generis in Svevia instituit. Hic Guelfo, cum Ottonem Ducem à Bavaria expulisset, à Rege Hainrico quarto, Dux Bavariæ constituit anno Domini M. LXXI. Accepit autem Reginam Angliae, tunc viduam, filiam scilicet *Baldwini* nobilissimi Comitis Flandriae, *Juditham* in uxorem; ex qua duos filios, *Guelfonem* & *Heinrichum*, quorum uterque Ducatum Bavariae, alter post alterum, possedit, progenuit, & multa magnifica peregit. *Hainrico* quarto bona fide adhæsit; donec idem Rex, multis facinoribus reus habitus, sedi Apostolicae se opposuit; & in mortem præfati Guelfonis, ut dicitur, qvidam machinatus fuit. Extunc recessit ab eo, anno M. LXXIV; &, cum *Rudolfo* Sveviæ ac *Bertholdo* Karinthie Ducibus, conjurat una cum Saxonibus, adversus Regem Hainricum. Item jam d. c. anno *Gregorius VII.* canonice electus est, qui dictum Regem & Episcopum Colonensem, cum multis nobilibus Alemannorum, excommunicat. Qvare de consilio ipsius Regis Hainrici excommunicati plurimi seditioni Episcopi apud *Brixinam* Bavariae, haut procul à *Valle Tridentina* anno Domini M. LXXVI. *Gibertum* Ravennatem Episcopum in Papam elegerunt, & *Clementem* vocaverunt; & sic horrendum schisma in ecclesia surrexit, multis Principibus & Episcopis Regi & suo Antipapæ adherentibus; aliis è contra vero Papæ faventibus, His periculis temporibus Dux *Guelfo* Regem impugnat.

*De bellis in Austria, Svevia Rhætia.*

1081. Bellum inter *Conradum* in Orientali Bavaria, Duci Boëmia fratrem, & *Luitpoldum* Marchionem Orientalem commissum est & Idus Maji. Item aliud inter Alemanno & Bavarios; Idus Augusti juxta Danubium apud *Hohenstein*, ubi *Palatini Comitis* Chunonis filius *Chuno* occisus est anno Domini M. LXXXIII. Dux *Guelfo* sua potentia contra Imperatorem civitatem *Augustam* obsecrit; per famulos civitatem cepit, muros ejus solo æqvavit, & capta magna præda egreditur. Quidam & urbem *Frisingenensem* destruxit. Insuper omnes ecclesiæ & clericos, Imperatori adhærentes contra verum Papam, spoliavit & rebus suis privavit. Item *Sifridum*, Episcopum Augstensem Schismaticum 1088. captivavit, & comprehensum in vincula jecit, & in castro suo *Ravenstein* multo tempore catenatum conservavit. Inde propter horrenda facta, in urbem Augstensem Imperator *Guelfonem* bannivit, & à Ducatu revocavit. Anno Christi M. XCVI. *Guelfo* Dux ante Novum, qui ab Imperatore jam dudum abjuraverat, & ob id Ducatum perdiderat, in gratiam ejus rediit, Ducatumque recepit; atque, ut Senior filius suus *Guelfo* sibi in Ducatu succederet, ab Imperatore obtinuit. Cum autem ad senilem ætatem pervenisset, monasterium *Rayenpuech* construere cepit anno Christi M. LXXXV. & satis copiose dotavit; qvod confirmatum fuit per Papam Urbanum II. anno M. XCII. Sed & *Staingadense* fundavit. Similiter cœnobium Altorfense, qvod monasterium *Weingarten* vocatur, prædiis, decimis, mancipiis & ornamenti ecclesiasticis ditavit.

*De Guelfonis in gratiam Imperatoris receptione & peregrinatione transmarina, & obitu ejus, ac Sociis.*

**V**olens itaque Deo pro suis excessibus satisfacere, Hierosolymam versus iter arripuit, sepulchrum que Domini & alia sancta loca devote visitavita anno Christi MCI. Deinde ad reversionem se præparans, *Cyprum* adiit ubi vitam clausit extremam. Offa tamen ejus inde sublata, ad Altorfense monasterium translata & reposita sunt. Hic erat Vir armis strenuus, consilio providus, scientia tam forensi quam civili prædictus. Multas tempestates bellorum, contra se & alios in finibus suis exortas, magna severitate & moderatione compescuit. Socii autem ejus peregrinationis & laborum, aut imperfecti, aut vivi Saracenis, machinanæ perfidissimo *Alexio* Imperatore Græcorum traditi sunt. Inter quos *Themo* Saltzburgensis Archiepiscopus, comprehensus & Regi Memphorum præsentatus, ad idololatriam angariatur. Ille fanum aggressus, animi & corporis viribus robustissimus, idola, quæ adorare debuit, non Deos, sed opera manuum ostendens, in frustaa communuit. Ob ea productus, exquisitis suppliciis & variis tormentorum generibus affectus, gloriose martyrio coronatus est, in Græcia civitate *Corroso* ibidem sepultus, libam Marchionissam, matrem *Leopoldi* Marchionis Orientalis, quæ similiter in eodem coniunctu unus de Principibus Sarracenorū rapuit, & impurissimo matrimonio sibi copulavit, ex eaque

*Sanguinum* Sceleratissimum illum progenuit. Post *Themonem*, electus fuit in Archiepiscopum Saltzeburgensem *Conradus de Abensperg*, qui habuit avum nomine *Babo*. Hic XXX filios & VIII. filias de liberis uxoribus genuit, quos filios omnes ante conspectum Imperatoris Hainrici IV, vel V. presentavit, adjunctis cuilibet milite & famulo.

Hic Dux *Guelfo* moriens, duos filios, *Guelfonom* & *Heinricum* reliquit.

### De filio ejus, Duce *Guelfone*.

*Guelfo* filius ejus, defuncto patre Ducatu Bavariorum accepit, & tam curiae sue largitate ac honestate, quam finitimarum gentium maximeque Italiam bellis & honestatibus, multa magnifice peregit. Romam cum Imperatore Hainrico V. fuit anno Christi M C XVI. cum Paschalem Papam captivavit; immunis tamen ab hoc scelere. Nam & omnimode cum ab eo declinare non posset, mediatorem se ad compositionem faciendam interposuit. Accepit autem *Mathildam*, nobilissimi ac ditissimi Italic Marchionis *Bonifacii*, & *Beatrixis* sororis (a) Hainrici III. Cæsaris filiam, rei *Etiam Goffredi* potentissimi *Palatini de Chalne*, in uxorem, fœminam virilis animi, quæ ad instar fortissimi Principis totam terram illam dominio suo subjugavit. Quam tamen postea consilio *Gregorii VII.* eo quod in quarto gradu prior ejus maritus consanguineus ejus erat, interveniente divorcio repudiavit. Ducavit siquidem annis XVIII. Denique omnibus bene compositis, morbo correptus in Villa *Chufring* diem clausit exterritum, & in *Altiorff*, modo *Weingarten*, deportatus, juxta patrem & matrem sepultus est anno M C XIX. cui frater in Ducatu succedit.

### De fratre ejus Hainrico, Duce *Bavaria*.

*Hainricus* mortuo fratre, Ducatum Noricum, & omnia quæ illius erant, obtinuit & potenter ditioni sue subjugavit. Accepit autem uxorem de Saxonia filiam *Magnonis* Ducis, & *Sophia* Sororis Regis Hungarorum *Colomanni*, *Wlfhilde* nomine; ex qua, præter illos, quos infra annos sinus cœlestis patriæ suscepit, *Juditham*, *Sophiam*, *Mathildam*, *Wlfhildam*, *Conradum*, *Hainricum* & *Guelfonom* progenuit. *Juditha* nupsit *Friderico Sveorum* Duci, quæ *Fridericum I. Imperatorem*, & *Juditham* uxorem *Mathæi* Ducis Lotharingiæ progenuit. *Sophiam* *Perchtoldus* Dux de *Zaringen*, & eo mortuo *Lipoldus* Marchio de *Stiria* in uxorem accepit. *Mathildis* primo *Diepoli*, filio *Diepoldi* Marchionis de *Vohenburch*, postea eo mortuo *Gebhardo de Sulzbach* copulata est. *Wlfhildim* *Rudolphus Pregantinus* Comes duxit. *Chunradus*, in clericum ordinatus, cum libe puerilibus annis domi litterarum studiis informaretur, tempore maturo Coloniensi Archiepiscopo, illius studio & disciplina claustrali educandus, committitur; ubi in utroque non tantum proficit, sed & aliis virtutibus, vicia declinans, se tantum exornavit, ut ab omni & clero & populo amaretur, ab omnibus summo honore dignus judicaretur. Ipse vero honores & divitias, laudemque humanam fugiens, quibusdam se monachis sociavit, cum quibus omnibus suis ignorantibus, *Clarevallense monasterium* adiit, ubi se monachum fecit. Deinde procedente tempore Hierosolymam petiit, ubi cuidam servo Dei, in heremo manenti, adhæsit, eique cum omni humilitate necessaria administravit. Tandem sentiens, se quadam infirmitate tactum, de re versione cogitavit, & ingressus navem, *Saram* civitatem Sancti Nicolai pervenit, ubi beato fine diem ultimum clausit, honorificeque sepultus, ibidem requiescit. Circa idem tempus anno Domini M. C. XXVII. Pater quoque ejus *Hainricus* Dux, septimo Ducatus sui anno, & mater; pater in castro *Ravensburgh*, & mater in *Altiorff*, XVI. die post mortem mariti, obierunt, & in monasterio sancti *Martini* sepulti sunt.

### Defilio ejus Hainrico Duce *Bavaria*, vulgariter dicto Superbo.

*Hainricus*, defuncto Hainrico Duce Noricorum, genitore suo, Ducatum ejus adeptus est; qui *Gerdrudim*, unicam filiam *Lotharii* Regis accepit uxorem, & nuptias cum ea apud *Augustam* civitatem, convocatis fere omnibus Regni Principibus, magnifice celebravit, in loco, qui *concio legum* vocatur, ubi quondam Hungari succubuerunt.

Quo facto venit ad Imperatorem Sacerorum suum apud civitatem *Nuremberg*, & ibi Ducatum Saxoniam & Brunsvicam & omnia beneficia quæ Imperator ab Episcopis & Abbatibus habuit in beneficio, suscepit. Et ibidem pollicetur eidem Imperatori auxilium contra *Fridericum* Ducem Sveorum, & *Conradum* fratrem ejus, Ducem Franconiam. Licet autem in Bavaria litem haberet contra quendam nobilem *Fridericum*, Ratisponensis ecclesia advocatum, cuius Castrum fortissimum *Falchstein* obsidione cinxit: reliquit tamen in obsidione militibus, festinavit socero suo venire in auxilium. Imperator quippe *Lotharius* eo tempore obsederat *Spiram* civitatem, eo quod civitas illa